
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

06.03.2023 № 4 2
пгт Нагорск

Об утверждении Положения о районных соревнованиях по 
баскетболуЗхЗ среди учащихся образовательных учреждений 

в зачет XXVIII Спартакиады

В целях популяризации развития баскетбола среди школьников 
Нагорского района, привлечения учащихся к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, формирования здорового образа жизни 
среди подрастающего поколения и молодёжи, профилактики и 
предупреждения правонарушений, алкоголизма и наркомании среди детей 
и подростков

П РИ КАЗЫ ВАЮ :
1. Утвердить Положение о Спартакиаде района по баскетболу 

среди юнош ей 2005 года рождения и младше (прилагается).
2. Непосредственное руководство проведения и организации 

соревнованиями возлагается на МКОО ДО ДЮ Ц «Факел» и главную 
судейскую коллегию.

Начальник

управления образования Н.Н. Сысолятина



УТВЕРЖ ДАЮ  
Начальник М У управления образования 

Нагорского района 
Н.Н. Сысолятина 

2023 г.

Р В А Н О
а М К О О Д О  

Нагорск 
андалак 

2023 г

ПОЛОЖЕНИЕ  
о районных соревнованиях по БАСКЕТБОЛУ 3x3 

среди учащихся образовательных учреждений 
в зачет ХХУШСнартакиады



1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Соревнования проводятся с целью:
• Популяризация развития баскетбола среди школьников Нагорского 

района;
• Привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом;
• Формирование здорового образа жизни среди подрастающего поколения

и молодёжи;
• Профилактика и предупреждение правонарушений, алкоголизма и 

наркомании среди детей и подростков
• Обмен опытом работы тренеров-преподавателей.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ  
2005 г.р. и моложе юноши 17 марта 2023 г.

Место проведения спортивный зал МКОО ДО  ДЮ Ц «Факел» пгт Нагорск 
Прохождение мандатной комиссии с 9-00 до 9-30 
Заседание судейской коллегии в 9-40 
Начало соревнований в 10-00

3. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ
Общее руководство по организации и проведению соревнований осуществляет 

МКОО ДО ДЮ Ц «Факел» пгт Нагорск
Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую 

коллегию

Главный судья соревнований Чеглаков Виктор Николаевич -3
Главный секретарь соревнований Рычкова Екатерина Геннадьевна-1

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ.
Участниками соревнований являются команды юношей и девушек, указанного 

возраста, в составе 4 игрока,1 тренер. Допускаются игроки младшего возраста при 
наличии спецмед допуска, расписки родителей (законных представителей) о несении 
ответственности за жизнь и здоровье данных игроков. Участники команды должны 
иметь единую спортивную форму.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ.
При проведении соревнований среди юношей используется мяч размера 7.

6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ.
Соревнования проводятся согласно официальным Правилам игры в 

баскетбол,3x3 принятыми ФИБА и РФБ.

7. НАГРАЖДЕНИЕ .
Команды, занявшие 1 ,2, 3 места в соревнованиях награждаются грамотами. 

Игроки команд, занявших 1, 2, 3 места награждаются грамотами. Организаторы 
соревнований вправе не обеспечивать призовым фондом и наградной атрибутикой 
спортсменов и команды, не вышедших на награждение во время официальной 
церемонии. Расходы, связанные с проведением и награждением несёт МКОО ДО ДЮ Ц 
«Факел». Питание участников соревнований за счет Нагорского РУО. Проезд 
участников соревнований за счет командирующей организации.

8. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ.
В соответствии с правилами соревнований по баскетболу, участие в районных 

соревнованиях осуществляется только при наличии договора (оригинал) о страховании:



от несчастных случаев, жизни и здоровья, который предоставляется в мандатную 
комиссию на каждого участника.

9.ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ
С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID - 19) при 
проведении соревнований организаторы руководствуются требованиями
постановления Правительства Кировской области от 25.03.2020 № 122-П с
изменениями, с соблюдением регламента по организации и проведению официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской федерации в 
условиях сохранения рисков распространения COVID - 19, утвержденного Министром 
спорта РФ Матицыным О.В. и Главным государственным санитарным врачом РФ 
Поповой А.Ю. от 31.07.2020.

Соревнования проводятся без присутствия зрителей.
Обеспечение безопасности участников осуществляется в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353 « Об утверждении правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», а 
также требованиями правил по виду спорта «Баскетбол».

Ответственные исполнители за обеспечение безопасности:
- руководитель спортивного сооружения;
- главный судья.

10. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ.
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются по телефону за 

неделю до соревнований. Руководители команд предоставляют в мандатную комиссию 
следующие документы:

• Именную заявку, оформленную по установленной форме, заверенную 
руководителем учреждения и медицинским работником;

• Техническую заявку;
• Справку школьника с фотографией, подписанную директором

учреждения и печатью;
• Полис обязательного медицинского страхования граждан;
• Договор страхования от несчастных случаев

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ НА
СОРЕВНОВАНИЯ

Исполнитель:
Методист по ф/с направленности
МКОО ДО ДЮ Ц «Факел» пгт Нагорск
Рычкова Екатерина Геннадьевна
Сот. 89123366701
тел (факс) 883349 2-17-65
электронная почта: rychkova.fc.1972@mail.ru

mailto:rychkova.fc.1972@mail.ru

